ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

________________________________________________________________________________

EDITAL nº 17-CADETE PMPR-2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10-CADETE PMPR-2023
ADIAMENTO DA AVALIAÇÃO CLÍNICA DO EXAME DE SANIDADE FÍSICA - ESAFI

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos
de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR e de Cadete Bombeiro
Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná-CBMPR, regulado pelo Edital nº 01-CADETE
PMPR-2023, tomando por base as informações repassadas pela banca examinadora do Exa-
me de Sanidade Física, resolve:

1 Retificar o Anexo “I” do Edital nº 10-CADETE PMPR-2023 nos seguintes termos:

Onde se lê:

DATA  HORÁRIO FASE LOCAL

De
15/02/2023

a
17/02/2023

Conforme
edital de

divulgação
do

ensalamento

Exame de Sanidade Física – ESAFI
- Avaliação Clínica.

- Sugere-se que os candidatos compareçam com

trajes de banho e as candidatas com trajes de ba-
nho de duas peças.

- Levar documento de identidade original, conforme
subitem 18.4 do edital regulador.

Bloco da 1ª Escola de
Formação,

Especialização e
Aperfeiçoamento de

Praças (1ª EsFAEP) na
Academia Policial Militar

do Guatupê-APMG.
Endereço: BR 277, KM

72, São José dos
Pinhais-PR.

Leia-se:

DATA  HORÁRIO FASE LOCAL

De
29/03/2023

a
30/03/2023

Conforme
edital de

divulgação do
ensalamento

Exame de Sanidade Física – ESAFI
- Avaliação Clínica.

- Sugere-se que os candidatos compareçam com

trajes de banho e as candidatas com trajes de ba-
nho de duas peças.

- Levar documento de identidade original, conforme
subitem 18.4 do edital regulador.

Bloco da 1ª Escola de
Formação,

Especialização e
Aperfeiçoamento de

Praças (1ª EsFAEP) na
Academia Policial Militar

do Guatupê-APMG.
Endereço: BR 277, KM

72, São José dos
Pinhais-PR.

Edital nº 17-CADETE PMPR-2023
2

2 Retificar o Anexo “II” do Edital nº 10-CADETE PMPR-2023 nos seguintes termos:

Onde se lê:

CRONOGRAMA DOS EDITAIS DE DIVULGAÇÃO
DO ENSALAMENTO DAS FASES DAS PHE

DATA FASE

Até o dia 10/02/2023 ESAFI – Avaliação Clínica

Leia-se:

CRONOGRAMA DOS EDITAIS DE DIVULGAÇÃO
DO ENSALAMENTO DAS FASES DAS PHE

DATA FASE

Até o dia 23/03/2023 ESAFI – Avaliação Clínica

3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em
contrário.

4 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 10-CADETE
PMPR-2023 e seus anexos.

Curitiba, PR, 10 de fevereiro de 2023.

(Assinado no original)

Ten.-Cel. QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do concurso.